Дело № 5-319/2022
УИД 16MS0095-01-2022-001557-57
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 июня 2022 года

г. Бугульма РТ
Мировой судья судебного участка № 5 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Кияева Миляуша Борисовна, по адресу город Бугульма Республики Татарстан по улице Ленина, дом 18а, кабинет 409, рассмотрев административный материал по статье 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Юртайкиной Ю.С.,
У С Т А Н О В И Л :

17 апреля 2022 года старшим участковым уполномоченным полиции УУП ОМВД РФ по Бугульминскому району составлен протокол об административном правонарушении № 1901922 в отношении Юртайкиной Ю.С. по статье 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Юртайкина Ю.С. на рассмотрение дела не явилась.

Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

По пункту 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 N 5 (ред. от 19.12.2013) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года N 343.

Юртайкина Ю.С. надлежаще извещена о месте и времени рассмотрения дела. При таких обстоятельствах мировой судья находит возможным рассмотреть дело в её отсутствие. Исследовав письменные материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьей 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях умышленное невыполнение требований должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.

Мировым судьёй установлено, что Юртайкина Ю.С., являясь потерпевшей по материалу проверки КУСП № 6482 от 31 марта 2022 года, была направлена УУП ОМВД России по Бугульминскому району на прохождение судебно-медицинской экспертизы для установления тяжести вреда здоровью, однако Юртайкина Ю.С. не прошла судебно-медицинскую экспертизу в период времени с 31 марта 2022 года по 01 апреля 2022 года, тем самым не исполнила законные требования УУП.

Мировой судья считает вину Юртайкиной Ю.С. в совершении административного правонарушения по статье 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказанной материалами дела: телефонным сообщением, протоколом об административном правонарушении, заявлением Юртайкиной Ю.С. о привлечении к административной ответственности Юртайкина Алексея Геннадьевича в связи с нанесением телесных повреждений, объяснением Юртайкиной Ю.С., постановлением о назначении судебно-медицинской экспертизы, рапортом, заявлением Юртайкиной Ю.С. о прекращении проверки по факту нанесения ей телесных повреждений и об отказе от прохождения СМО, справкой Бугульминского СМО о том, что Юртайкина Ю.С. в Бугульминское отделение ГАУЗ «РБ СМЭ МЗ РТ» не обращалась, рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения.

При назначении наказания, мировой судья в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, состояние её здоровья и здоровья её близких, её имущественное положение. В отношении Юртайкиной Ю.С. подлежит назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

На основании выше изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

Юртайкиной Ю.С. привлечь к административной ответственности по статье 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней в Бугульминский городской суд РТ через мирового судью.

Мировой судья
             (подпись)
М.Б. Кияева

Копия верна.

Мировой судья:

Постановление вступило в законную силу «____» _____________ 202___ года

Мировой судья:

Сумму штрафа перечислить:

Получатель: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП: 165501001, ИНН налогового органа: 1654003139, код ОКТМО: 92701000001, номер счета получателя платежа: 03100643000000011100, Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК: 019205400, кор.счет: 40102810445370000079, КБК: 73111601173010007140, УИН ***
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

По части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.